
Pagina 1 di 6  - Det. N.  3268 del  28/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3268 DEL 28/09/2022

Servizio Innovazione Tecnologica

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI DI CLOUD COMPUTING (EX SPC CLOUD LOTTO 1) 
CON AFFIDAMENTO A TELECOM ITALIA S.P.A SINO AL 31 DICEMBRE 
2022. SMART CIG: Z44378A10A. DISIMPEGNO DELLE SOMME E 
CONTESTUALE NUOVO IMPEGNO DI SPESA DI PARI IMPORTO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:
• Con il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei dati personali (GDPR), si è data 

una importante attenzione al concetto di sicurezza informatica, anche alla luce dei sempre più 
numerosi attacchi ed incidenti di natura informatica;

• L’art. 49 del GDPR recita: “Costituisce legittimo interesse del titolare del trattamento interessato, 
trattare dati personali relativi al traffico, in misura strettamente necessaria e proporzionata, per 
garantire la sicurezza delle reti e dell’informazione, vale a dire la capacità di una rete o di un 
sistema d’informazione di resistere, a un dato livello di sicurezza, a eventi imprevisti o atti illeciti 
o dolosi che compromettano la disponibilità, l’autenticità, l’integrità e la riservatezza dei dati 
personali conservati o trasmessi e la sicurezza dei relativi servizi offerti o resi accessibili tramite 
tali reti e sistemi da autorità pubbliche;

• Le informazioni digitali, presenti sui PC e sui Server del nostro Ente rappresentano una ricchezza 
fondamentale per il funzionamento e per la sopravvivenza della macchina amministrativa e che, 
quindi, è necessario adottare opportune strategie di Backup e Restore, al fine di proteggere 
banche dati business critical e di ripristinare le informazioni in modo rapido, in caso di perdita dei 
dati;

• Con D.D. n°947 del 11/05/2020 si acquisiva il servizio di salvataggio remoto di dati critici dei 
server e delle banche dati dell’Ente, in ottemperanza alla normativa di attuazione delle misure 
minime di sicurezza informatica, mediante adesione al Contratto Quadro di Consip S.p.A. CIG 
PRIMARIO:55187486EA – CIG DERIVATO: Z342CAF064, per la fornitura di servizi di Cloud 
computing SPC CLOUD – Lotto 1, affidandolo al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
Telecom Italia S.p.A. (mandataria), HP Enterprise Service, Telecom Italia Trust Technologies 
S.r.l., Poste Italiane, Postecom e Postel, aggiudicatario della gara, per la durata di 17 mesi 
(periodo Marzo 2020 - Luglio 2021), per l’importo complessivo di €.3.667,55, IVA ESCLUSA;

• Con D.D. n°1630 del 28/06/2021 si procedeva alla proroga del servizio affidando al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Telecom Italia S.p.A. (mandataria), HP Enterprise 
Service, Telecom Italia Trust Technologies S.r.l., Poste Italiane, Postecom e Postel, i servizi di cui 
al Lotto 1 – SPC CLOUD, (CIG primario 55187486EA) - CIG derivato ZCB323408A,  in particolare 
i servizi di BaaS per totali 4TB di storage per 12 mesi sino a Luglio 2022 al prezzo complessivo 
di €.5.777,79, IVA INCLUSA;

Rilevato che:

• a partire dal 15 Luglio 2003 il marketplace realizzato dalla Consip, per conto del Ministero delle 
Finanze e in attuazione dell’art.11, comma 5 del DPR n°101/2002, è stato aperto a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni, le quali possono avvalersi di detto mercato senza doverne aprire uno 
proprio;

• il Decreto Legge n°95 del 06/07/2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito nella Legge n°135 del 07/08/2012, 
dispone l'obbligo anche per gli Enti Locali di ricorrere, per l'approvvigionamento di beni e servizi, 
alle convenzioni CONSIP, di cui all'art.26 della Legge n°488/1999 ed alle centrali di committenza 

http://www.agendadigitale.eu/cittadinanza-digitale/gdpr-tutto-cio-che-ce-da-sapere-per-essere-preparati/


Pagina 2 di 6  - Det. N.  3268 del  28/09/2022

regionali costituite ai sensi dell'art.1, comma 455 della Legge n°296/2006, a pena nullità dei 
contratti e con conseguenti responsabilità erariali;

Preso atto che:

• Consip S.p.A. ha indetto, in data 24/12/2013, una procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per 
l'affidamento dei servizi di Cloud Computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on-
line e di cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni;

• Il lotto 1 (SPC CLOUD) dei Servizi di Cloud Computing (CIG primario 55187486EA) è stato 
aggiudicato da Consip S.p.A. in data 23 maggio 2016 al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
Telecom Italia S.p.A. (mandataria), HP Enterprise Service, Telecom Italia Trust Technologies 
S.r.l., Poste Italiane, Postecom e Postel e in data 20/07/2016 è stato stipulato il relativo accordo 
quadro, ad oggi attivo e fruibile;

Accertato che i servizi “BaaS – Backup as a Service” e “Cloud Enabling” sono acquistabili dalle 
Amministrazioni, in adesione all’Accordo Quadro sopra citato, mediante la compilazione di un Piano dei 
Fabbisogni definito in base alle esigenze delle stesse;

Considerato che:
• in data 18/05/2022, in ottemperanza a quanto previsto nelle Linee Guida per la fruizione dei 

servizi previsti dall'Accordo Quadro per la fornitura di “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di 
realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche 
amministrazioni – Lotto 1” stipulato tra Consip e la ditta TELECOM ITALIA SPA, il Servizio 
scrivente inviava al fornitore, a mezzo PEC all'indirizzo spc_cloud@pec.telecomitalia.it, il 
Piano dei Fabbisogni del Comune di Andria, definito in base alle esigenze dell'Ente, 
debitamente compilato e firmato digitalmente al fine di poter proseguire con la fruizione del 
servizio Baas nonché dei servizi professionali di cloud enabling sino alla scadenza dello 
stesso contratto ovvero sino al 31/12/2022;

• con nota prot. n°58776 del 05/07/2022, il fornitore inviava il Progetto dei Fabbisogni Servizi 
SPC Cloud Lotto 1: Comune di Andria - Codice documento: 1781001210723002PJFV6 per la 
fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO1 sottoscritto digitalmente dal 
rappresentante legale della Ditta TELECOM ITALIA SPA, che descrive il Progetto dei Fabbisogni 
relativamente alla richiesta di fornitura dei servizi “BaaS – Backup as a Service nonché dei servizi 
di Cloud Enabling” dal quale si rileva, inoltre, la quantificazione dell'importo per i servizi richiesti, 
nonché lo schema di “Contratto Esecutivo”;

• i Servizi Sistemi Informativi ed Informatici con tempestività provvedevano il giorno 07/07/2022 
ad inviare a mezzo PEC all’indirizzo spc_cloud@pec.telecomitalia.it la documentazione 
richiesta (Schema del Contratto Esecutivo – Progetto dei Fabbisogni – Nomina al Trattamento 
Dati) debitamente compilata e sottoscritta digitalmente;

• si provvedeva contestualmente alla redazione, approvazione e pubblicazione della Determinazione 
Dirigenziale nr. 2358/2022 datata 11/07/2022 atto necessario al fine di impegnare la somma 
di €. 6.521,44 IVA INCLUSA valida per il prosieguo dei servizi in essere sino alla scadenza del 
Contratto Quadro, ovvero sino al 31/12/2022 nonché la somma di €.42,76 per il contributo 
Consip S.p.A. nella misura dell'8‰ (otto per mille) del valore complessivo del Contratto 
esecutivo senza IVA;

• in data 18/07/2022 con protocollo nr. 62858/2022 si riceveva nota dalla società Telecom Italia 
Spa (società capofila nel Contratto Spc Cloud Lotto 1) con la quale veniva rappresentato che, 
fermo restando che il Contratto Quadro scadrà il 31 dicembre 2022, il massimale di spesa in esso 
previsto è tuttavia in via di esaurimento, come precisato da Consip S.p.A. con l’avviso pubblicato 
il 7 luglio u.s., che per comodità si riporta qui di seguito: “Dato l'approssimarsi all'erosione totale 
del Contratto Quadro Cloud Lotto 1 - Servizi di Cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di 
portali e servizi on-line e di cooperazione applicativa - si avvisano le Amministrazioni che non 
saranno accettati nuovi Piani dei Fabbisogni. A valle di una ricognizione che il fornitore sta 
effettuando, verranno gestiti i Contratti Esecutivi stipulati e trasmessi via PEC, a seconda della 
disponibilità degli eventuali importi residui individuati e nel rispetto del massimale del Contratto 
Quadro”;

• in data 20/07/2022 con protocollo nr. 63729 i Servizi Sistemi Informativi inviavano riscontro a 
mezzo pec al fornitore Telecom Italia Spa nel quale si chiedeva, nelle more di conoscere meglio 
gli esiti delle attività “di ricognizione che il fornitore sta effettuando per la verifica di eventuali 
importi residui” e/o eventuali possibilità di prosieguo extra-convenzione, di mantenere i servizi in 
essere attivi;



Pagina 3 di 6  - Det. N.  3268 del  28/09/2022

• in data 11/08/2022 con protocollo nr. 69473 la società Telecom Italia Spa inviava offerta 
tecnico-economica, che si allega alla presente, per garantire la continuità dei servizi di Cloud 
Computing in continuità con quanto offerto all’interno del contratto quadro e contratti esecutivi 
SPC Cloud Lotto 1, alle stesse condizioni tecniche ed economiche sino al 31/12/2022;

Considerato che:
• il canone complessivo del Servizio BaaS, valido per 5 (cinque) mesi, ovvero sino al 31 Dicembre 

2022 è di €.1.973,29 IVA ESCLUSA;
• al fine di garantire la stabilità dell’infrastruttura server e la sicurezza dei dati in essa contenuti, si è 

reso necessario acquisire nr. 10 giornate di assistenza da remoto rientrante nei servizi 
professionali di cloud enabling per supporto/assistenza gestione BaaS e supporto server, rete, 
vmware per l’importo di €.3.372,15, IVA ESCLUSA;

• con Determinazione Dirigenziale nr. 2358/2022 datata 11/07/2022 si era proceduto ad impegnare 
la somma di €.6.521,44 IVA INCLUSA valida per il prosieguo dei servizi in essere sino alla 
scadenza del Contratto Quadro, ovvero sino al 31/12/2022, nonché la somma di €.42,76 per il 
contributo Consip S.p.A. nella misura dell'8‰ (otto per mille) del valore complessivo del 
Contratto esecutivo senza IVA;

Ritenuto pertanto:
• di affidare i Servizi di cui sopra, alla Ditta Telecom Italia S.p.A., avente sede legale in VIA 

GAETANO NEGRI, 1 - 20123 - MILANO (MI) – P.I.:00488410010 al prezzo di €.5.345,44 IVA 
ESCLUSA;

• di impegnare pertanto la spesa complessiva di €.6.521,44 IVA INCLUSA al Cap. 810/07 
“Ufficio CED Prestazioni di Servizio” del Bilancio 2022 -  Esercizio 2022 - Codifica Piano dei 
Conti n. 1.03.02.19.001;

Visto il DURC della Ditta Telecom Italia S.p.A, avente scadenza valida che alla presente si allega;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi sia pure 
potenziale ai sensi dell'art. 6/Bis della L.241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 (Legge 
Anticorruzione);

Richiamate:
• le Delibere di Consiglio comunale n°37 e 38, entrambe del 29/08/2018 relative alla procedura di 

riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;
• la Delibera di Consiglio comunale n°56/2018 avente ad oggetto ”Piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli art. 243 bis e seguenti TUEL. Accesso al Fondo di 
rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali di cui all’art. 243-ter, TUEL. 
Approvazione”, nonché la Delibera di Consiglio Comunale n.67/2021 riferita alla Rimodulazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario ai sensi dell’ art. 243 bis, comma 5;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 avente oggetto: “Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio della programmazione finanziaria 
2021-2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011) – paragrafo 4.2 e dell’art. 170 
del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii”

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 avente oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e documenti allegati (art. 11 d.lgs. n. 118/2011)”

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 14/01/2022 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio anno 2022. Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2022”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del Piano 
delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/06/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 
2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 
267/2000 e smi;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente l’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

• la Deliberazione  di Consiglio Comunale, n. 38 del 29/06/2022 con cui si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 
267/200 e smi;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  3268 del  28/09/2022

Ritenuta la propria competenza, giusta decreto sindacale n. 1008 del 29/04/2022 di conferimento 
dell'incarico di dirigente per l’Unità organizzativa/infrastruttura funzionale Organizzazione Personale UPD 
Sistemi informativi ed informatici alla dottoressa Ottavia Matera sino al 30/09/2022;

Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

Considerato che la spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio corrente e 
che il pagamento/impegno è possibile ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

Che tutto quanto in Premessa riportato è parte integrante del presente Provvedimento.

• Di disimpegnare, per quanto indicato in narrativa, la somma di €. 6.521,44 IVA 
INCLUSA già impegnata, con Determinazione n. 2358/2022, dal Cap. 810/07 “Ufficio 
CED Prestazioni di Servizio” del Bilancio 2022 -  Esercizio 2022;

• Di disimpegnare, per quanto indicato in narrativa, la somma di €.42,76, contributo 
Consip, già impegnata, con Determinazione n. 2358/2022 dal Cap. 810/07 del Bilancio 
2022 -  Esercizio 2022;

• Di affidare alla società Telecom Italia S.p.A. con sede legale alla Via Gaetano Negri 1 cap 20123 
Milano PIVA 00488410010, Smart CIG Z44378A10A, i servizi di Cloud Computing ed in particolare 
i servizi BaaS per totali 4TB di storage per 5 mesi sino al 31/12/2022 nonché attività professionali 
di intervento manutentivo sistemistico per 10 giornate uomo al prezzo complessivo di 
€.6.521,44, IVA INCLUSA, di cui €.1.176,00 a titolo di IVA da pagarsi direttamente 
all'erario a cura del Settore Risorse Finanziarie;

• Di impegnare, pertanto la spesa complessiva di €. 6.521,44 IVA INCLUSA al Cap. 810/07 
“Ufficio CED Prestazioni di Servizio” del Bilancio 2022 -  Esercizio 2022 - Codifica Piano dei 
Conti n. 1.03.02.19.001;

• Di dare atto che il fine che con l’affidamento de quo si intende perseguire è quello di 
continuare a garantire il servizio di salvataggio remoto di dati critici dei server e delle 
banche dati in ottemperanza alla normativa in premessa illustrata e, quindi, attuare le 
misure minime di sicurezza previste dal GDPR 2016/679;  

• Di dare atto che dovrà essere comunicato alla Telecom Italia S.p.A. il provvedimento di 
affidamento;

• Di riservarsi l'adozione, nei confronti della ditta TELECOM SPA, degli eventuali provvedimenti 
consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità fiscale e/o contributiva;

• Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente, 
di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 
c. 1 del D. Lgs n°33/2013 e l’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 37 c. 1 lett. b) del D. Lgs 
n°33/2013 e art. 29 c. 1 del D. Lgs. n°50/2016;

• Di stabilire che, in ottemperanza all'art. 3 della legge n°136 del 13/08/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante 
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse 
pubbliche e, pertanto, la Ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente 
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione delle fatture;

• Di nominare, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n°50/2016, la dott.ssa Riccardina Di Chio 
Responsabile Unico del presente procedimento;

• Di provvedere con successive Determinazioni Dirigenziali alla liquidazione delle fatture il cui 
pagamento seguirà secondo la normativa vigente in materia di Contabilità;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente Atto, ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n°267/2000.

 



Pagina 5 di 6  - Det. N.  3268 del  28/09/2022



Pagina 6 di 6  - Det. N.  3268 del  28/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3268 DEL 28/09/2022

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI DI CLOUD COMPUTING (EX SPC CLOUD LOTTO 1) CON 
AFFIDAMENTO A TELECOM ITALIA S.P.A SINO AL 31 DICEMBRE 2022. SMART CIG: 
Z44378A10A. DISIMPEGNO DELLE SOMME E CONTESTUALE NUOVO IMPEGNO DI 
SPESA DI PARI IMPORTO.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Innovazione Tecnologica
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


